ページ1/2

事業構想学部教授会議事録

（７月１４日第４回定例）

 開催場所 ３階大会議室 開催日時 平成 22年 7月 4日（水）13:00～15:10

  出

  席

  者

  ３７名／定数３８

  （教授）

    秋月,井上和，井上誠，大泉，小澤，風見，梶，糟谷，金子孝，茅原，小嶋，坂本，

櫻木，須栗，田邉，富樫，徳永，永松，日原，藤原，蒔苗，三橋，宮原

  （准教授・講師・助教）

    伊藤，ウィルソン，内田，金子浩，高力，相模，佐久間，鈴木，高橋，竹内，寺島，土岐，平岡

物部

                                事務部：小山，諸星，佐藤，関野

 欠席者

（教授）

（准教授・講師・助教）中田

                                                   （職階５０音順・敬称略）

 議 事 内 容

宮城大学（Miyagi University）

 〔審議事項〕

(1)専任教員（助教）採用にかかる選考委員の選出について

専任教員（助教）採用にかかる選考委員について，両副学部長の立会いによる単記無記名投票

を実施した結果，得票数上位５名の教員が下記のとおり選出された。また徳永教授が主査として

 指名され，了承された。

○○○○，○○○○，○○○○，○○○○，○○○○

(2)平成 21年度後期成績訂正について

下記学生の平成 21年度後期「地域政策論」にかかる成績訂正について了承された。

学籍番号○○○○ 66点（可）→86点（優） 教員のシステム入力ミスによる訂正

(3)学生の懲戒処分等について

下記学生 3名の懲戒処分等について学生委員長から説明があり，学生の処分については学生委

員会案のとおり「学部長からの口頭厳重注意」とすることについて承認された。また，本件につ

いて次回教育研究審議会に上申することについて確認された。

  事業計画学科３年   学籍番号○○○○ 学籍番号○○○○

  デザイン情報学科３年 学籍番号○○○○

(4)就職支援について

学生への就職支援について意見交換がされた。また，櫻木教授から近隣他大学の就職状況等に

ついて情報提供があった。なお，就職未内定者への対応を強化するため，次の３点について学部

長からキャリア開発室長へ指示があった。

 ①就職・進路状況未報告の学生について，教員は早急に学生と連絡をとり，状況を把握

 すること。また，キャリア開発室に報告させること。

 ②キャリア開発室による学生教育を抜本的に改善し，推進すること。

 ③就職支援の方針について，キャリア開発室で意思決定をし，速やかに支援策を立案すると。

(5)その他

・組織評価結果に基づく改善経費について

平成 21 年度実績による組織評価結果により事業構想学部へ配分される改善経費 20万円につ

いては，学部予算施設委員会に一任することが承認された。また，組織評価の結果について，イ

ンターンシップ参加率など改善が必要な事項があることについての説明があった。

〔報告事項〕

(1)教育研究審議会報告について

下記の通り報告があった。

  ・第 15回(6/23)教育研究審議会

(2)運営会議等報告について

下記の通り報告があった。

・平成 22年度第 3回(6/9)教授会議事録

  ・平成 22年度第 5回(6/9)運営会議議事録，平成 22年度第 6回(7/7)運営会議議事録

(3)各委員会報告について

 ・6月分の委員会報告があった。

 ①履修登録に関する特別措置について（教務）

7月 7日学部運営会議において，平成 22年度前期科目「デザイン情報研究」の履修登録漏れ

（教員からの報告による事務部一括登録分）に関して教員から顛末書の提出があり，以下の学生

２名の追加履修登録が認められたこと，及び，平成 22年度通年科目「英語Ａ」の履修登録漏に

関して，以下の学生４名から顛末書の提出があり，併せて追加登録が認められたことについて

報告があった。

「デザイン情報研究」 学籍番号○○○○,学籍番号○○○○

「英語Ａ」学籍番号○○○○, 学籍番号○○○○, 学籍番号○○○○, 学籍番号○○○○

 ②英語Ａ未履修登録者にについて（教務）

                                                                            ページ 2/2

   教授会議事録

 議 事 内 容

宮城大学（Miyagi University）

  旧カリキュラム適用により英語Ａが必修科目となっている 2008年度までの入学生のうち，英

 語Ａが未修得かつ平成 22年度履修登録のなかった者について報告があった。

 ③平成 22年度前期試験・補講日程について（教務）

  資料に基づき平成 22年度前期試験・補講日程他，成績入力期間等について確認された。また，

教務委員長から 8月 19日（木）の成績入力期限を厳守するよう各教員へ依頼があった。

 ④学生の欠席等に関する一覧について（教務）

  欠席の続いている学生について，資料のとおり報告された。また，当該学生については学生委

 員が担当を決めて面談など個別対応中であることが併せて報告された。

 ⑤平成 22年度ＦＤについて（科目特性について）（教務）

  平成 22 年度ＦＤについて内田准教授から説明があり，分科会の各テーマについて司会者に趣

旨を書面で示すよう学部長から内田准教授に指示があった。また，今回は各分科会の司会者が写

真撮影担当者を兼ねることとされた。なお，テーマ，分科会グループ２・３の報告者及び書記に

ついて，次のとおり変更となった。

「テーマ」  資 料：高度実学教育を体現する進路支援の教員・教育・組織の在り方

       変更後：高度実学教育を体現する教員・教育・組織の在り方

「グループ２」報告者 資料：佐久間准教授 → 変更後：内田准教授

         書 記 資料：内田准教授 → 変更後：佐久間准教授

  「グループ３」書 記 資料：富樫教授 → 変更後：茅原教授

 ⑥大山健太郎氏講演会について（教務）

  7月 22日（水）開催予定の大山健太郎氏講演会について説明があった。また，当日は各教員

も出席するよう教務委員長から案内があった。

⑦平成 22年度授業評価アンケートについて（教務）

  事業構想学部による平成 22年度前期授業評価アンケートの実施について説明があった。回答

 率が組織評価に反映されるため，各教員の授業評価アンケートへの協力について教務委員長から

依頼があった。また，各科目の実履修者数について，今後報告するよう学部長から各教員へ指示

があった。

    実施方法 事務教務システムにより学生が webで回答

実施期間 6月 28日（月）～8月 2日（月）

⑧平成 22年度後期研究生の募集について（教務）

  平成 22 年度後期研究生の募集について，スケジュールが確認された。

     国外在住者出願期間：6月 7日（月）～6月 21日（月）（既に終了。出願者なし）

国内在住者出願期間：8月 2日（月）～8月 13日（金）

⑨平成 22年度後期科目等履修生の募集について（教務）

  平成 22 年度後期科目等履修生の募集について，スケジュールが確認された。

     出願期間：7月 20日（火）～7月 30日（金）

⑩平成 22年度合同企業説明会について（キャリア）

  事業構想学部及び食産業学部による平成 22年度合同企業説明会について，下記のとおり日程

 が確定となったことについて報告があった。また，合同企業説明回の金曜日開催確定により，後

期時間割で金曜日授業となっている「情報セキュリティ」について，担当教員から別曜日へ時間

割変更の希望が出された。

     合同企業説明会 1回目：11月 12日（金），2回目： 1月 19日（金）

  なお，当日の参加企業について，学生に事前に周知するよう学部長からキャリア開発室長へ指

示があった。

⑪就職内定状況について（キャリア）

  就職内定状況については，上記審議事項「(4)就職支援について」で併せて確認された。また

 資料中，P31デザイン情報コースの内容に誤りがあったため，教授会開催中に当該資料を差し替

えた。

(4)平成 22年度オープンキャンパスについて

資料に基づき，紀要広報委員長から説明があった。また，入試対策も配慮し，参加する高校生

が興味を持てるような内容とするよう学部長から指示があった。

(5)その他

 ・ベストティーチャー賞について，今年度後期から来年度前期までの授業評価内容等により，来

  年度の受賞候補者を選考すること，及び，受賞者はＦＤ全体会で模擬講義を行うことについて

金子教授から説明があった。

 ・次回日程について，9月 8日(水)14時 30分から，定例教授会を本部棟 3階大会議室にて開催

することとした。

議事録（原本）署名人

 氏 名    大 泉 一 貫        ㊞

 氏 名    蒔 苗 耕 司        ㊞